
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
09 апреля 2024 г.  г. Изобильный №                           522 

 

 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-
ба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-
тельств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 
теплоснабжения в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 
края на 2024 год 

 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года      

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государствен-

ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 

2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения кон-

трольными (надзорными) органами программы профилактики рисков при-

чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края от 19                

декабря 2023 года № 162 «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обяза-

тельств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского 

края», Уставом Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, администрация Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении           

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей орга-

низацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модерниза-

ции объектов теплоснабжения в Изобильненском муниципальном округе 

Ставропольского края на 2024 год (далее-Программа профилактики). 

 

2. Должностным лицам отдела жилищно-коммунального хозяйства    

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края, уполномоченным от имени администрации Изобильненского муници-



2 

пального округа Ставропольского края осуществлять муниципальный кон-

троль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов тепло-

снабжения в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края 

обеспечить исполнение Программы профилактики. 

Утвержденную программу профилактики разместить на официальном 

портале органов местного самоуправления в течение 5 дней со дня 

утверждения. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности заместителя главы администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края Акчурина С.Р. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 
 

 
 
Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНА 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края 
от 09 апреля 2024 г. № 522 

 
 
 
 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен-
ностям при осуществлении муниципального контроле за исполнением еди-
ной теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, рекон-

струкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в Изобильненском 
муниципальном округе Ставропольского края на 2024 год 

 

1. Общие положения 

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального кон-

троля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств 

по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснаб-

жения в Изобильненском муниципальном округе Ставропольского края на 

2024 год (далее - Программа) разработана в соответствии  со статьей 44 Фе-

дерального закона от 31 июля 2020 год № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее-

Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», в 

целях осуществления профилактических мероприятий при осуществлении 

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей органи-

зацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения в Изобильненском муниципальном округе Ставро-

польского края (далее-муниципальный контроль), предусмотренных Поло-

жением о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжаю-

щей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) мо-

дернизации объектов теплоснабжения в Изобильненском муниципальном 

округе Ставропольского края, утвержденным решением Думы Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2023 года 

№ 162 (далее-Положение о муниципальном контроле). 

1.2. Программа реализуется администрацией Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края (далее - администрация муници-

пального округа) и её структурным подразделением - отделом жилищно-

коммунального хозяйства администрации Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края (далее - отдел жилищно-коммунального хозяй-

ства администрации муниципального округа).  



2 

1.3. Программа профилактики направлена на предупреждение наруше-

ний теплоснабжающими организациями, которым присвоен статус единой 

теплоснабжающей организации, мероприятий по строительству, реконструк-

ции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для раз-

вития, обеспечения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в актуализированной схеме тепло-

снабжения Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

утвержденной постановлением администрации муниципального округа               

(далее - актуализированная схема теплоснабжения муниципального округа), 

требований по реализации мероприятий по строительству, реконструкции и 

(или) модернизации объектов теплоснабжения, определенных для единой 

теплоснабжающей организации в схеме теплоснабжения муниципального 

округа в соответствии с перечнем и сроками, указанными в актуализирован-

ной схеме теплоснабжения муниципального округа, содержащихся в части 3 

статьи 23.7. Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О тепло-

снабжении» и принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых 

актов, в том числе соответствие таких реализуемых мероприятий схеме теп-

лоснабжения муниципального округа (далее - обязательные требования). 

1.5. Данный вид муниципального контроля ранее не осуществлялся, в 

связи с отсутствием теплоснабжающих организаций, которым присвоен ста-

тус единой теплоснабжающей организации, поэтому провести анализ теку-

щего состояния осуществления вида муниципального контроля и описание 

текущего уровня развития профилактической деятельности не представ-

ляется возможным за 2023 год. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы  

2.1. Основными целями Программы являются: 

выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям контролируемыми лицами обязательных требований, установ-

ленных актуализированной схемой теплоснабжения муниципального округа; 

создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.    

2.2. Проведение профилактических мероприятий программы направле-

но на решение следующих задач: 

предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 

требований; 

разъяснение контролируемым лицам и обеспечение доступности ин-

формации об обязательных требованиях; 

повышение прозрачности деятельности при осуществлении  муници-

пального контроля за деятельностью контролируемых лиц. 

 
 
 
 



3 

Раздел 3. Профилактические мероприятия, сроки (периодичность) их 
проведения 

3.1. Пунктом 5.1. Положения о муниципальном контроле предусмотре-

ны следующие профилактические мероприятия: информирование,  объявле-

ние предостережения, консультирование. 

3.2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения: 
 

№ 
п/п Профилактические мероприятия 

Сроки             
(периодич-
ность про-
ведения) 

Органы администра-
ции муниципального 
округа, ответствен-
ный за реализацию 

 

1 2 3 4 
1. Информирование 

 
1.1. 
 

Размещение информации на офи-
циальном портале органов мест-
ного самоуправления муници-
пального округа 
 
1) Размещение текстов норматив-
ных правовых актов, регулирую-
щих осуществление муниципаль-
ного контроля; 
 
2) Размещение сведений об изме-
нениях, внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального 
контроля, о сроках и порядке их 
вступления в силу; 
 
3) Размещение перечня норматив-
ных правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требо-
вания в области теплоснабжения 
(далее - обязательные требова-
ния), оценка соблюдения которых 
является предметом муниципаль-
ного контроля, а также информа-
ции о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении обя-
зательных требований, с текстами 
в действующей редакции; 
 
4) Размещение руководства по со-
блюдению обязательных требова-
ний, разработанных и утвержден-
ных в соответствии с Федераль-
ным законом «Об обязательных 
требованиях в Российской Феде-
рации» 
 

в течение 5 
дней со дня 
утвержде-
ния 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

1.2. Размещение Перечня объектов 
муниципального контроля на 2024 
год; 
 

до 01 мая 
2024 года 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 



4 

1 2 3 4 
1.3. Размещение Программы на 2024 

год и Программы на 2025 год 
 

в течение 5 
дней со дня 
утвержде-
ния 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

1.4. Размещение индикаторов риска 
нарушения обязательных требова-
ний, используемые в качестве ос-
нования для проведения внепла-
новых контрольных мероприятий 
при осуществлении муниципаль-
ного контроля в сфере благо-
устройства; 
 

до 15 апре-
ля 2024           
года 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

1.5. Размещение исчерпывающего пе-
речня сведений, которые могут 
запрашиваться у контролируемого 
лица; 
 

до 15 апре-
ля 2024           
года 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

1.6. Размещение сведений о способах 
получения консультаций по во-
просам соблюдения обязательных 
требований; 
 

до 15 апре-
ля 2024           
года 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

1.7. Размещение сведений о порядке 
досудебного обжалования реше-
ний, действий (бездействия) 
должностных лиц. 
 

до 15 апре-
ля 2024           
года 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

2. Объявление предостережения 
 

2.1. Объявление и направление предо-
стережения о недопустимости 
нарушения обязательных требова-
ний 
 

не позднее 
30 дней со 
дня получе-
ния или  
выявления 
сведений о 
готовящих-
ся наруше-
ниях обяза-
тельных 
требований 
или призна-
ках нару-
шений обя-
зательных 
требований 
и (или) в 
случае от-
сутствия 
подтверж-
денных 
данных о 
том, что 
нарушение 
обязатель-
ных  

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа  
 

    



5 

1 2 3 4 
  требований 

причинило 
вред 
(ущерб) 
охраняе-
мым зако-
ном ценно-
стям либо 
создало 
угрозу при-
чинения 
вреда 
(ущерба) 
охраняе-
мым зако-
ном ценно-
стям 
 

 

2.2. Рассмотрение возражения на            
объявленное предостережение 

20 рабочих 
дней со дня 
его реги-
страции 

отдел жилищно-
коммунального хо-
зяйства администра-
ции муниципального 
округа 
 

2.3. Учет объявленных предостереже-
ний и предоставление информа-
ции в администрацию муници-
пального округа об объявленных 
предостережениях, о результатах 
рассмотрения возражений на 
предостережение (при наличии 
возражения) 
 

ежемесячно 
до 05 числа 
за отчетным 
периодом 

отдел жилищно-
коммунального хо-
зяйства администра-
ции муниципального 
округа 
 

2.4. Обобщение информации об объ-
явленных предостережениях, о ре-
зультатах рассмотрения возраже-
ний на предостережение (при 
наличии возражения) 

ежемесячно 
до 10 числа 
за отчетным 
периодом 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа 
 

3. Консультирование 
 

3.1. При личном обращении граждан и 
представителей контролируемых 
лиц по вопросам:  

организации и осуществления 
муниципального контроля; 

порядка осуществления профи-
лактических мероприятий; 

предмета муниципального кон-
троля; 

по телефону; 
посредством видео-конференц-

связи; 
на личном приеме; 
в ходе проведения профилакти-

ческого мероприятия, внеплано-
вого контрольного мероприятия 
 

постоянно 
при нали-
чии поступ-
ления об-
ращений 
контроли-
руемых лиц 
и их пред-
ставителей 
в админи-
страцию 
муници-
пального 
округа 
 

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа 
 

    
    
    



6 

1 2 3 4 
3.2. Письменное консультирование 

осуществляется в случае поступ-
ления в администрацию муници-
пального округа соответствующе-
го обращения в письменной фор-
ме 

при нали-
чии поступ-
ления пись-
менных об-
ращений в 
админист-
рацию му-
ниципа-
льного 
округа в те-
чение 30 
дней с даты 
регистра-
ции обра-
щения  

отдел жилищно-ком-
мунального хозяй-
ства администрации 
муниципального 
округа 
 

    
3.3. Осуществление учета консульти-

рований и предоставление инфор-
мации в администрацию муници-
пального округа 

ежемесячно 
до 05 числа 
за отчетным 
периодом 

отдел жилищно-
коммунального хо-
зяйства администра-
ции муниципального 
округа 
 

3.4. Подготовка и размещение кон-
сультации на официальном порта-
ле органов местного самоуправле-
ния муниципального округа 

в случае по-
ступления в 
течение ка-
лендарного 
года 5 и бо-
лее одно-
типных об-
ращений 
контроли-
руемых лиц 
и их пред-
ставителей 
в течение 
30 дней с 
даты реги-
страции 5 
обращения 
по анало-
гичным во-
просам или 
в течение 
30 дней с 
даты обоб-
щения ин-
формации 
по осущес-
твлению 
консульти-
рований 
 

отдел жилищно-
коммунального хо-
зяйства администра-
ции муниципального 
округа 
 

4. Иные мероприятия, предусмотренные Федеральным законом № 248-ФЗ, 
Положением о муниципальном контроле 

 
4.1. Разработка проекта Программы на 

2025 год 
до 27 сентя-
бря 2024 

отдел жилищно-
коммунального хо-
зяйства администра-
ции муниципального 
округа 
 



7 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы 
профилактики 

4.1. Оценка эффективности и результативности Программы профилак-

тики за прошедший год осуществляется на основании данных по достиже-

нию целевых значений отчетных показателей результативности и эффектив-

ности: 

доля полноты информации, размещенной на официальном сайте кон-

трольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Фе-

дерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контро-

ле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» -100% 

доля выполнения мероприятий, предусмотренных Программой профи-

лактики в текущем году (целевой показатель – не менее 50 %), определяется 

соотношением количества исполненных мероприятий к общему количеству 

запланированных мероприятий (за исключение объявления предостережения, 

консультирования) предусмотренных Программой профилактики (значение 

одного мероприятие - 25%) 

доля исполнения контролируемыми лицами предостережений о недо-

пустимости нарушения обязательных требований в текущем году на основа-

нии ответов контролируемых лиц (целевое значение показателя – 75 %) 

определяется соотношением количества ответов с информацией об исполне-

нии предостережения к общему количеству направленных предостережений 

(если в текущем году отсутствовали основания для объявления предостере-

жения, показатель считается равным нулю); 

оценка качества консультирования (целевое значение  

показателя – 10 %), определяется соотношением количества жалоб, посту-

пивших от контролируемых лиц, на оказанные консультации к общему числу 

оказанных консультаций (если в текущем году консультации не оказывались, 

показатель считается равным целевому). 

4.2. По результатам оценки эффективности и результативности Про-

граммы принимаются решения о развитии профилактических мероприятий, 

требующих усовершенствования. 
 
 
 


